



**ADENDO AO EDITAL
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 0307.01.2024-CE**

A Prefeitura Municipal de Pacoti, através da Secretaria da Cultura, Turismo, Esporte e Juventude representada pela Sra. Clara Herminia Dias Barbosa, Ordenadora de Despesas / Autoridade Competente, torna público aos interessados que por **motivo** de correção ao projeto básico em relação a planilha orçamentária, mais especificamente dos itens 3.9 e 5.3, do edital da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1505.01-2024-CE, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA ESPOTIVA DA LOCALIDADE DE ICÓ, NO MUNICÍPIO DE PACOTI/CE, fica retificado os itens supracitados conforme segue:

ONDE DE LÊ: "3.9 - 96259- MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES CIRCULARES, COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,28 M², PÉ-DIREITO DUPLO, EM MADEIRA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017."

LEIA-SE: "3.90 105406- MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES CIRCULARES, PÉ-DIREITO DUPLO, EM MADEIRA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_05/2024".

E

ONDE DE LÊ: "5.3- C4827- TELHA DE ALUMÍNIO ONDULADA, ESP.=0,7MM"

LEIA-SE: "5.3-C1281- ESMALTE SINTÉTICO EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 50 MICRA C/REVÓLVER."

Todas as demais cláusulas do presente Edital que não tenham sido modificadas por este aditivo, permanecem em pleno vigor.

A Ordenadora de Despesas / Autoridade Competente da Secretaria da Cultura, Turismo, Esporte e Juventude torna público ainda que, conforme determina o art. 55, §1º da Lei Federal nº. 14.133/21, **fica adiada e retificada a data de abertura de 30/07/2024, as 10:00hs, para o dia 12/08/2024, as 10:00hs**, em cumprimento dos mesmos prazos dos atos e procedimentos originais.

Pacoti-Ce, em 25 de julho de 2024.

Assinado de forma digital por
CLARA HERMINIA DIAS
BARBOSA:03255912377
Dados: 2024.07.25 12:23:13 -03'00'

CLARA HERMINIA DIAS
BARBOSA:03255912377

Clara Herminia Dias Barbosa

Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria da Cultura, Turismo, Esporte e Juventude

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI-CE

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE

LOCAL: PACOTI-CE // DATA: 24/07/2024

TABELAS REF.: SINAPI 2024/05 (DESONERADA) // SEINFRA CE 28.1 10/2023

BDI = 32,78%



OBJETO: CONSTRUÇÃO DA COBERTA DA QUADRA ESPORTIVA DA LOCALIDADE DO ICÓ, NO MUNICÍPIO DE PACOTI - CEARÁ.

MEMÓRIA DE CÁLCULO

MEMÓRIA DE CÁLCULO							
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)						TOTAL: 6,00 (M2)
	QUANT.	COMP.	ALTURA			TOTAL (M2)	OBSERVAÇÃO
	1,00	2,00	3,00			6,00	
1.2	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)						TOTAL: 563,04 (M2)
	QUANT.	COMP.	ALTURA			TOTAL (M2)	OBSERVAÇÃO
	1,00	30,60	18,40			563,04	
2	MOVIMENTO DE TERRA						
2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024						TOTAL: 40,50 (M3)
	QUANT.	COMP.	LARG.	ALTURA		TOTAL (M3)	OBSERVAÇÃO
	12,00	1,50	1,50	1,50		40,50	FUNDAÇÃO PILARES
2.2	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG						TOTAL: 27,00 (M2)
	QUANT.	COMP.	ALTURA			TOTAL (M2)	OBSERVAÇÃO
	12,00	1,50	1,50			27,00	FUNDAÇÃO PILARES
2.3	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023						TOTAL: 35,03 (M3)
	QUANT.	VOL. (M3)				TOTAL (M3)	OBSERVAÇÃO
	1,00	40,50				40,50	Volume Escavado
	1,00	-5,47				-5,47	Desc. Volume Concreto
3	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS						
3.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024						TOTAL: 27,00 (M2)
	QUANT.	COMP.	LARG.			TOTAL (M2)	OBSERVAÇÃO
	12,00	1,50	1,50			27,00	
3.2	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024						TOTAL: 5,47 (M3)
	QUANT.	VOL. (M3)				TOTAL (M3)	OBSERVAÇÃO
	1,00	5,47				5,47	Sapatas (M3) - Conf. Projeto
3.3	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022						TOTAL: 17,67 (M3)
	QUANT.	VOL. (M3)				TOTAL (M3)	OBSERVAÇÃO
	1,00	17,67				17,67	Pilares (M3) - Conf. Projeto
3.4	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022						TOTAL: 104,40 (KG)
	QUANT.	PESO (KG)				TOTAL (KG)	OBSERVAÇÃO
	1,00	104,40				104,40	Sapatas (M3) - Conf. Projeto
3.5	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022						TOTAL: 163,20 (KG)
	QUANT.	PESO (KG)				TOTAL (KG)	OBSERVAÇÃO
	1,00	163,20				163,20	Pilares (M3) - Conf. Projeto
3.6	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022						TOTAL: 1159,20 (KG)
	QUANT.	PESO (KG)				TOTAL (KG)	OBSERVAÇÃO
	1,00	1159,20				1159,20	Pilares (M3) - Conf. Projeto
3.7	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024						TOTAL: 18,24 (M2)
	QUANT.	ÁREA (M2)				TOTAL (M2)	OBSERVAÇÃO
	1,00	18,24				18,24	Sapatas (M2) - Conf. Projeto
3.8	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES CIRCULARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA. AF_06/2017						TOTAL: 141,30 (M2)
	QUANT.	ÁREA (M2)				TOTAL (M2)	OBSERVAÇÃO
	1,00	141,30				141,30	Pilar (M2) - Conf. Projeto
3.9	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES CIRCULARES, PÉ-DIREITO DUPLO, EM MADEIRA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_05/2024						TOTAL: 141,30 (M2)
	QUANT.	ÁREA (M2)				TOTAL (M2)	OBSERVAÇÃO
	1,00	141,30				141,30	Pilar (M2) - Conf. Projeto
4	COBERTURA						
4.1	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, COM LIGAÇÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA						TOTAL: 6484,69 (KG)
	QUANT.	PESO (KG)				TOTAL (KG)	OBSERVAÇÃO
	1,00	6484,69				6484,69	CONF. PROJETO
4.2	TELHA DE ALUMÍNIO ONDULADA, ESP.=0,7MM						TOTAL: 563,04 (M2)
	QUANT.	COMP.	LARG.			TOTAL (M2)	OBSERVAÇÃO
	1,00	30,60	18,40			563,04	

JANDER
RHAYLSON PAIVA:
03255253314

Digitalmente assinado por: JANDER RHAYLSON PAIVA:
03255253314
DIR-CORR. Oliveira/Conferência, OU=27848734000161,
OU=AC SyngularID Multipla, CN=ICP-Brasil, CN=JANDER
RHAYLSON PAIVA:03255253314
Razão: Eu sou o autor deste arquivo
Localização:
Data: 2024-07-24 11:46:16

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI-CE

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE

LOCAL: PACOTI-CE // DATA: 24/07/2024

TABELAS REF.: SINAPI 2024/05 (DESONERADA) // SEINFRA CE 28.1 10/2023

BDI = 32,78%



OBJETO: CONSTRUÇÃO DA COBERTA DA QUADRA ESPORTIVA DA LOCALIDADE DO ICÓ, NO MUNICÍPIO DE PACOTI - CEARÁ.

MEMÓRIA DE CÁLCULO								
5	PINTURA						TOTAL: 474,76 (M2)	
5.1	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"						TOTAL (M2)	OBSERVAÇÃO
	QUANT.	COMP.	LARG.					
	1,00	28,60	16,60			474,76		
5.2	PRIMER SINTÉTICO EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 25 MICRA C/REVÓLVER						TOTAL (M2)	TOTAL: 563,04 (M2)
	QUANT.	COMP.	LARG.				OBSERVAÇÃO	
	1,00	30,60	18,40			563,04		
5.3	ESMALTE SINTÉTICO EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 50 MICRA C/REVÓLVER						TOTAL (M2)	TOTAL: 563,04 (M2)
	QUANT.	COMP.	LARG.				OBSERVAÇÃO	
	1,00	30,60	18,40			563,04		
6	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							TOTAL: 100,00 (%)
6.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA						TOTAL (%)	OBSERVAÇÃO
	QUANT.							
	100,00					100,00		

Pacoti/CE, 24 de julho de 2024.

JANDER RHAYLSON
PAIVA:03255253314

Digite sempre separado por JANDER RHAYLSON PAIVA:03255253314
CNPJ: 02.041.062/0001-00, CDA: 178.873.000/181, CDA: 142.599.000/181
CNPJ: JANDER RHAYLSON PAIVA:03255253314
Razão: EUI 01/01/2024
Local: Pacoti
Data: 2024-07-24 11:48:27

JANDER RHAYLSON PAIVA
Engenheiro Civil
CREA CE RNP nº 061160614-3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI-CE



SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE

LOCAL: PACOTI-CE // DATA: 24/07/2024

TABELAS REF.: SINAPI 2024/05 (DESONERADA) // SEINFRA CE 28.1 10/2023

BDI = 32,78%

OBJETO: CONSTRUÇÃO DA COBERTA DA QUADRA ESPORTIVA DA LOCALIDADE DO ICÓ, NO MUNICÍPIO DE PACOTI - CEARÁ.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANT.	P. UNIT (S/ BDI)	P. UNIT (C/ BDI)	PREÇO TOTAL (C/ BDI)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 2.200,02
1.1	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	SINAPI	M2	6,00	250,00	331,95	R\$ 1.991,70
1.2	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	563,04	0,28	0,37	R\$ 208,32
2		MOVIMENTO DE TERRA						R\$ 6.731,51
2.1	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF 01/2024	SINAPI	M3	40,50	86,70	115,12	R\$ 4.662,36
2.2	C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS CMAÇO DE 30 A 60 KG	SEINFRA	M2	27,00	31,38	41,67	R\$ 1.125,09
2.3	104737	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF 08/2023	SINAPI	M3	35,03	20,30	26,95	R\$ 944,06
3		FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS						R\$ 123.682,53
3.1	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF 01/2024	SINAPI	M2	27,00	39,07	51,88	R\$ 1.400,76
3.2	96556	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 01/2024	SINAPI	M3	5,47	857,22	1.138,22	R\$ 6.226,06
3.3	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 02/2022	SINAPI	M3	17,87	891,40	1.183,60	R\$ 20.914,21
3.4	92771	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	SINAPI	KG	104,40	10,96	14,55	R\$ 1.519,02
3.5	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	SINAPI	KG	163,20	14,04	18,64	R\$ 3.042,05
3.6	92763	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	SINAPI	KG	1.159,20	9,59	12,73	R\$ 14.756,62
3.7	96535	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF 01/2024	SINAPI	M2	18,24	132,59	176,05	R\$ 3.211,15
3.8	96252	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA PILARES CIRCULARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA. AF 06/2017	SINAPI	M2	141,30	181,80	241,39	R\$ 34.108,41
3.9	105406	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES CIRCULARES, PÉ-DIREITO DUPLO, EM MADEIRA, 2 UTILIZAÇÕES. AF 05/2024	SINAPI	M2	141,30	205,23	272,50	R\$ 38.504,25
4		COBERTURA						R\$ 221.665,15
4.1	100776	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, COM LIGAÇÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020 PSA	SINAPI	KG	6.484,69	19,11	25,37	R\$ 164.516,59
4.2	C4827	TELHA DE ALUMÍNIO ONDULADA, ESP.=0,7MM	SEINFRA	M2	563,04	76,44	101,50	R\$ 57.148,56
5		PINTURA						R\$ 31.562,28
5.1	C1910	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	SEINFRA	M2	474,76	25,57	33,95	R\$ 16.118,10
5.2	C2042	PRIMER SINTÉTICO EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 25 MICRA C/REVÓLVER	SEINFRA	M2	563,04	9,31	12,36	R\$ 6.959,17
5.3	C1281	ESMALTE SINTÉTICO EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 50 MICRA C/REVÓLVER	SEINFRA	M2	563,04	11,35	15,07	R\$ 8.485,01
6		ADMINISTRAÇÃO LOCAL						R\$ 16.178,00
6.1	CPU-001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	SEINFRA	%	100,00	121,84	161,78	R\$ 16.178,00
TOTAL GERAL COM BDI								R\$ 402.019,49

PERFAZ O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR DE R\$ 402.019,49 (QUATROCENTOS E DOIS MIL E DEZENOVE REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS).

Pacoti/CE, 24 de julho de 2024.

JANDER RHAYLSON
PAIVA:0325525314

Documento assinado por JANDER RHAYLSON PAIVA:0325525314
DNA-C=BR, OU=I-Administracao, OU=27849734809101, OU=AC-SingapuraID
Método: C=ICP-Brasil, CN=JANDER RHAYLSON PAIVA:0325525314
Razão Eu sou o autor deste arquivo
Localização:
Data:2024-07-24 11:46:59

JANDER RHAYLSON PAIVA
Engenheiro Civil
CREA CE RNP nº 061160614-3